
Nr. Gen.: 1349

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

TERZO SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Copia di Determinazione del Responsabile

DATA DETERMINAZIONE 24/12/2025

OGGETTO: Avviso volto a concedere contributi alle famiglie di minori con disabilità frequentanti, 
nell’anno 2025, la Scuola dell’Infanzia, Primaria e/o Secondaria di primo grado. 
Approvazione schemi di Avviso pubblico e relativi allegati. Impegno di spesa.

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ATTESTA LA REGOLARITA'  E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
                                                        Li, 24/12/2025 f.to Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

SETTORE IV ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Lì,  24/12/2025

             f.to Dott.ssa Valentina COSMA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

Vista  la deliberazione n. 43 del 12/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP per il triennio 2025/2027;
Vista  la deliberazione n. 46 del 23/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2025/2027;
Vista:

·         la Deliberazione n.1 del 12/01/2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027;

·         la Deliberazione n. 112 del 01/08/2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato
la variazione al Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027;

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;
Visto il Decreto Sindacale nr. 4 del 30/01/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico
di Responsabile del Settore III “Servizi alla Persona” ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il Decreto Sindacale nr. 11 del 05/05/2025 con il quale si dispone la proroga al 31/07/2025
dell’incarico di responsabilità conferito allo scrivente con il Decreto Sindacale nr. 4/2025;
Visto il Decreto Sindacale nr. 12 del 18/07/2025 con il quale si dispone la proroga al 31/12/2025
dell’incarico di responsabilità conferito allo scrivente con il Decreto Sindacale nr. 4/2025;
Dato Atto che, in merito all’adozione del presente provvedimento, non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità o conflitto d’interesse, come previsto dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PREMESSO che è stato emanato il Decreto Ministeriale del 21/03/2025 dal Ministro dell’interno di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il
Ministro per gli affari europei, il PNRR e le politiche di coesione, il Ministro per le disabilità, il
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, che recita testualmente:

Articolo 1. (Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 496, lettera c),
della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per l’anno 2025). Per l’annualità 2025, il contributo di cui
all’articolo 1, comma 496, lettera c), della legge 30 dicembre 2023, n. 213, pari a 100 milioni di
euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione
Sardegna, è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica
recante  “Obiettivi  di  servizio  trasporto  scolastico  di  studenti  con  disabilità  e  modalità  di
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”, approvata nella seduta
della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16 dicembre 2024, che, unita al presente
decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attribuito a ciascun comune negli importi
indicati nella colonna “Maggiori risorse per il 2025” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive”
alla predetta Nota metodologica. 

VISTA la nota metodologica pubblicata sul portale del Governo Italiano – Ministero dell’Interno,
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di
studenti con disabilità e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto
per il 2025 in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n°234 del 30 dicembre 2021”;

DATO ATTO CHE al Comune di Carmiano è stata assegnata una somma pari ad €  17.556,18 e
che,  in  ossequio a quanto previsto dalla nota metodologica consultabile  sul  sito del Ministero
dell’Interno, l’Ente locale può potenziare il servizio, tra l’altro, “trasferendo mediante contributi
e/o voucher le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare
autonomamente il servizio di trasporto scolastico”;

Dato atto che in Entrata corrente del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 è stata accertata
la complessiva somma di € 17.556,18 e che sulla base di tali risorse, secondo quanto previsto dalla
suddetta nota metodologica consultabile sul sito del Ministero dell’interno, l’Ente locale può anche
disporre il trasferimento delle risorse aggiuntive alle famiglie di studenti con disabilità mediante



contributi e/o voucher per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  212  del  22/12/2025  con  cui  si  è  dato  indirizzo  alla
sottoscritta di procedere all’erogazione dei contributi suddetti,  previa pubblicazione di apposito
avviso e istruttoria favorevole delle domande che perverranno da parte degli interessati;

Dato   atto  che  è  stato,  all’uopo,  predisposto  uno  schema  di  avviso,  allegato  al  presente  atto
unitamente al  modulo di  domanda,  rivolto alle  famiglie,  residenti  nel  Comune di Carmiano,  di
studenti con disabilità, in cui si prevede di riconoscere ai beneficiari un contributo mensile così
stabilito:

·         €  150,00 mensili per l’anno solare 2025, da riparametrarsi ai giorni di effettiva
frequenza mensile certificata nelle scuole del territorio di Carmiano;

·         €  200,00 mensili  per  l’anno solare  2025,  con riferimento  ai  giorni  di  effettiva
frequenza mensile certificata nelle scuole al di fuori del territorio di Carmiano. 

Pertanto, l’importo effettivo del contributo, sarà definito solo all’esito dell’istruttoria. Nello stesso 
modo, in caso di insufficienza di risorse economiche a coprire l’intero fabbisogno e/o in caso di 
pari condizioni di disabilità, il contributo sarà riparametrato al numero di istanze pervenute. 
RITENUTO,  pertanto,  di  impegnare  le  somme  disponibili  sul  capitolo  10975  del  bilancio
2025/2027, dando atto che le stesse saranno interamente utilizzate per corrispondere i contributi agli
aventi diritto che presenteranno domanda di ammissione al contributo nei termini e che risulteranno
accoglibili. In ogni caso, si provvederà a redistribuire proporzionalmente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO l'art. 107delD.Lgs. no267/2000 (T.U. EntiLocali);

DETERMINA

1)  DI APPROVARE, per le finalità di cui in narrativa, lo schema di avviso volto a concedere
contributi alle famiglie di minori con disabilità, residenti nel Comune di Carmiano e che hanno
frequentato regolarmente, nell’anno 2025, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria o la scuola
secondaria di primo grado, anche presso Istituti al di fuori del territorio comunale, dando atto che
lo  stesso,  unitamente  al  modulo  di  domanda,  è  da  ritenersi  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2)  IMPEGNARE,  a  tal  fine  l’importo,  di  €  17.556,18 sul  capitolo  11269.1  del  bilancio
2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità;

3)  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art.  183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

4)  ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziariao sul patrimonio dell’ente;
6) DI ATTESTARE che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in



relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7
del D.P.R. n. 62/013.

7)  RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento - ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 
241/1990 - è la scrivente Dott.ssa Stefania Spagnolo;

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione va pubblicata all’albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi;
 

Il  sottoscritto attesta che il  procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto
della vigente normativa e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Franco MONTE



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio il giorno successivo all’adozione e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 24/12/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per  gli effetti di Legge. 
________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Stefania SPAGNOLO


	PROVINCIA DI LECCE
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 24/12/2025


